
COMUNE DI MODENA
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT  

*********

DETERMINAZIONE n. 3147/2025 del 21/11/2025 

Proposta n. 4868/2025  
Esecutiva dal 27/11/2025

Protocollo n. 477820 del 27/11/2025

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  A  TITOLO  DI  CONTRIBUTO 
PROVINCIALE AL COMUNE DI MODENA PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI 
ALUNNI  DISABILI  NELL'A.S.  2025/2026  -  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA 
(CRONO), VARIAZIONE DELLA MODALITA' DI FINANZIAMENTO SU IMPEGNO DI 
SPESA  ANNO  2025  E  REIMPUTAZIONE  PER  DIFFERITA  ESIGIBILITA'  AL  2026 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI STUDENTI IN 
CONDIZIONE DI DISABILITÀ PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/26-2029/30, LOTTO 2 
(CIG B4D862A441). 

Allegati: 

• Regione - Delibera di Giunta 1108_2025 (firmato: No, riservato: No )

• Provincia - Determinazione dirigenziale 2523_2025 (firmato: No, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FRANCIA PAOLA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3147 del 21/11/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

Dott.ssa Paola Francia

Numero determina: 3147/2025
del 21/11/2025

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA A TITOLO DI CONTRIBUTO 
PROVINCIALE AL COMUNE DI MODENA PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI 
ALUNNI DISABILI NELL'A.S. 2025/2026 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
(CRONO), VARIAZIONE DELLA MODALITA' DI FINANZIAMENTO SU IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2025 E REIMPUTAZIONE PER DIFFERITA ESIGIBILITA' AL 2026 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI STUDENTI IN 
CONDIZIONE DI DISABILITÀ PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/26-2029/30, LOTTO 2 
(CIG B4D862A441).

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14  e  n.  15  del  28/02/2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  54  e  n.  55  del  05/03/2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027, nel cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le  attività di 
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025-2027,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28/03/2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”.

Richiamate:

- la Determinazione dirigenziale n. 1248/2025, con la quale l’Amministrazione ha proceduto ad 
aggiudicare il  “Servizio di trasporto scolastico per studenti con disabilità per gli anni scolastici  
2025/2026, 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029 e 2029/2030”, Lotto 1 (CIG B4D862936E) e Lotto 2 
(CIG B4D862A441) in  favore,  rispettivamente,  delle  ditte  “GULLIVER SOC. COOPERATIVA 
SOCIALE”  avente  sede  legale  in  Modena,  via  Galilei  n.168,  C.F.  e  P.IVA 02370870368  e 

copia informatica per consultazione



“AZIENDA MOBILITA’ NORD EMILIA –  SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ 
LIMITATA” (di seguito “AMNE SOC. CONSORTILE A R.L.”) avente sede legale in Modena, via 
A.Labriola n.18, C.F. e P.IVA 02284730344;

- la Determinazioni dirigenziali n. 2349/2025 e n. 2638/2025, con le quali sono state approvate due 
maggiori spese per l’annualità 2025, pari rispettivamente a € 17.952,00 e € 50.000,00 oltre oneri 
IVA al 10%, sul contratto relativo al “Servizio di trasporto scolastico per studenti con disabilità per  
gli  anni  scolastici  2025/2026,  2026/2027,  2027/2028,  2028/2029  e  2029/2030”,  Lotto  2  (CIG 
B4D862A441), in favore della ditta “AMNE SOC. CONSORTILE A R.L.” avente sede legale in 
Modena, via A.Labriola n.18, C.F. e P.IVA 02284730344.

Richiamate, altresì:

- la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1108 del 07/07/2025, con la quale è 
stato approvato il riparto e l’assegnazione alle Province e alla Città Metropolitana di Bologna delle 
risorse per il trasporto scolastico nell’anno scolastico 2025/2026, di cui alla Legge Regionale n. 
26/2001 e alla Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 24/2025, finalizzate al supporto delle 
iniziative previste dagli articoli 3 e 7 della Legge Regionale medesima;

- la Determinazione dirigenziale della Provincia di Modena n.  2523 del 11/11/2025, con cui  la 
Provincia stessa ha proceduto, in osservanza a quanto disposto con Delibera di Giunta Regionale n. 
1108  del  07/07/2025 e  con  Piano  Annuale  provinciale  degli  interventi  approvato  con Atto  del 
Presidente  n.  113  del  17/09/2025,  al  riparto  dei  fondi  assegnati  a  supporto  dei  servizi  forniti 
all’utenza scolastica dai Comuni / Unioni di Comuni ai sensi dell’art. 3, comma 1 lett. a) della L.R. 
26/2001 per l’anno scolastico 2025/2026.  

Preso atto che nella citata Determinazione, di cui l’Allegato A costituisce parte integrante, è 
prevista l’assegnazione e la liquidazione al Comune di Modena del contributo complessivo di  € 
29.950,56 per il trasporto scolastico degli alunni con disabilità certificata ex lege 104/1992.

Atteso che,  con il presente atto, si  procede all’accertamento della somma in oggetto sul 
pertinente Capitolo di Entrata del PEG triennale – anno 2025, a titolo di riparto del contributo 
provinciale assegnato al Comune di Modena per il servizio di trasporto scolastico degli alunni con 
disabilità;

Ritenuto, quindi, di destinare l’importo complessivo di  € 29.950,56 al contratto relativo al 
“Servizio  di  trasporto  scolastico  per  studenti  con disabilità  per  gli  anni  scolastici  2025/2026,  
2026/2027,  2027/2028,  2028/2029  e  2029/2030”,  Lotto  2  (CIG  B4D862A441),  affidato  con 
Determinazione dirigenziale n. 1248/2025 alla ditta “AZIENDA MOBILITÀ NORD EMILIA – 
SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA” in sigla AMNE SOC. CONS. A 
R.L., avente sede legale in Modena, via Labriola n. 18, Codice Fiscale e P. IVA 02284730344.

Considerato che detta somma non risulterà esigibile entro la conclusione dell’esercizio in 
corso e che si rende pertanto necessario procedere alla sua integrale reimputazione al successivo 
esercizio finanziario del PEG triennale, con i conseguenti adeguamenti di bilancio e di cassa.

Dato atto, inoltre:

- che si intende confermato il CIG B4D862A441 riferito al contratto in oggetto;
- che è stato acquisito il DURC prot.  INAIL_51055417 con scadenza al 04/02/2026, con cui si 
attesta la regolarità della ditta AMNE SOC. CONS. A R.L. nei confronti di INPS e INAIL;

copia informatica per consultazione



- che il Responsabile Unico di Progetto è il dott.  Roberto Montagnani,  Dirigente del “Servizio 
scolastico e giovani generazioni” del Settore “Istruzione e Sport” del Comune di Modena;

Richiamato  il  D.Lgs  118/2011  recante  "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e ss.mm.ii.

Vista  la  disposizione  del  Sindaco  prot.  n.  220066 del  06/06/2025,  con  la  quale  è  stato 
conferito alla Dott.ssa Paola Francia l’incarico di Dirigente del Settore “Educazione e Istruzione” 
con  decorrenza  dal  09/06/2025,  e  la  successiva  Disposizione  di  conferma  prot.  n.  377285  del 
29/09/2025 che, in base alle deliberazioni della Giunta Comunale n. 288/2025 e n. 399/2025 con le 
quali  è  stata  modificata  la  denominazione  del  Settore,  attribuisce  alla  Dott.ssa  Paola  Francia 
l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  “Istruzione  e  Sport”  dal  01/10/2025  fino  alla  scadenza  del 
mandato del Sindaco, e comunque fino a nuova disposizione.

Vista  la  disposizione  prot  n.  377285  del  29/09/2025,  con  cui  il  Sindaco  ha  conferito 
l’incarico di Dirigente del  “Servizio scolastico e  giovani  generazioni” del  Settore “Istruzione e 
Sport” al dott. Roberto Montagnani, con decorrenza dal 01/10/2025 fino alla scadenza del mandato 
del Sindaco, e comunque fino a nuova disposizione.

Vista l’assegnazione di funzioni disposta dalla Dirigente del Settore “Istruzione e Sport”, 
dott.ssa Paola Francia, nei confronti del Dirigente del “Servizio scolastico e giovani generazioni”, 
dott. Roberto Montagnani, ad adottare Determinazioni dirigenziali con e senza impegno di spesa, 
previo  visto  di  congruità  della  Dirigente  di  Settore,  ai  sensi  del  provvedimento  prot.  n. 
379765/2025.

Acquisito il visto di congruità della Dirigente del Settore “Istruzione e Sport”, dott.ssa Paola 
Francia,  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  20  del  Regolamento  di  Organizzazione,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 18/03/2002 e da ultimo modificato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 399 del 17/09/2025.

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme a quanto previsto dall’art.  3 della  Legge 136/2010 e dagli  artt.  6 e 7 della Legge n.  
217/2010.

Visti:
- l’art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che attribuisce ai dirigenti gli atti  
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
- gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.

D E T E R M I N A

per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1) di  accertare l’entrata  di  € 29.950,56 imputandola al  Capitolo 1783 “TRASFERIMENTI DA 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA IN MATERIA DI DIRITTO ALLO STUDIO” del PEG triennale, anno 2025, Piano 
dei  Conti  2.1.1.2.2,  con  codice  finanziamento  63  “CONTRIBUTI  PROVINCIA  PARTE 
CORRENTE”,  quale  riparto  delle  risorse  assegnate  dalla  Provincia  di  Modena  al  Comune  di 
Modena per il trasporto scolastico degli alunni disabili;

2) di destinare la somma complessiva di € 29.950,56 al contratto relativo al “Servizio di trasporto  
scolastico per studenti  con disabilità per gli  anni scolastici  2025/2026, 2026/2027, 2027/2028,  
2028/2029  e  2029/2030”,  Lotto  2  (CIG  B4D862A441),  affidato  tramite  Determinazione 
dirigenziale  n.  1248/2025  alla  ditta  “AZIENDA MOBILITÀ  NORD  EMILIA –  SOCIETÀ 
CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA” in sigla  “AMNE SOC. CONS. A R.L.”, 
avente sede legale in Modena, via Labriola n. 18, Codice Fiscale e P.IVA 02284730344, con la 
seguente modalità:

• riducendo per € 29.950,56 l’impegno n. 2975/2025 assunto con Determinazione dirigenziale 
n. 1248/2025 al Capitolo 8992/0 del PEG triennale anno 2025, Piano dei Conti 1.3.2.15.2, 
con codice finanziamento 1 “MEZZI CORRENTI” ed  assumendo nuovo impegno di pari 
importo  (Crono)  al  medesimo  Capitolo/Articolo  con  codice  di  finanziamento  63 
“CONTRIBUTI PROVINCIA PARTE CORRENTE”, per collegare accertamento di entrata 
ed impegno di spesa in favore della ditta “AMNE SOC. CONS. A R.L”, Codice Fiscale e 
P.IVA 02284730344;

3)  di  dare  atto  che  l’intero  importo  di  cui  al  punto  2)  non risulterà  esigibile  entro  il  termine 
dell’anno corrente e che, pertanto, si dispone la sua integrale reimputazione all’esercizio 2026 del 
PEG  triennale,  sul  Capitolo  di  spesa  8992/0,  Piano  dei  Conti  1.3.2.15.2, con  le  conseguenti 
variazioni di bilancio e di cassa. 

4) che il CIG del procedimento (B4D862A441) resta invariato;

5) che il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Roberto Montagnani, Dirigente del “Servizio 
scolastico e giovani generazioni” del Settore “Istruzione e Sport” del Comune di Modena;

6) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 21/11/2025

Il Dirigente Responsabile

MONTAGNANI ROBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3147/2025 del 21/11/2025

OGGETTO:  ACCERTAMENTO DI  ENTRATA  A  TITOLO  DI  CONTRIBUTO PROVINCIALE  AL  COMUNE DI 
MODENA PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DISABILI NELL'A.S. 2025/2026 - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA (CRONO), VARIAZIONE DELLA MODALITA' DI FINANZIAMENTO SU IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2025 E REIMPUTAZIONE PER DIFFERITA ESIGIBILITA' AL 2026 RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI STUDENTI IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2025/26-2029/30, LOTTO 2 (CIG B4D862A441) 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 24/11/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(FRANCIA PAOLA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3147/2025 del 21/11/2025

Proposta n° 4868/2025

OGGETTO:  ACCERTAMENTO DI ENTRATA A TITOLO DI CONTRIBUTO PROVINCIALE AL COMUNE DI 
MODENA PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DISABILI NELL'A.S. 2025/2026 - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA (CRONO), VARIAZIONE DELLA MODALITA' DI FINANZIAMENTO SU IMPEGNO DI 
SPESA ANNO  2025  E  REIMPUTAZIONE  PER  DIFFERITA ESIGIBILITA'  AL 2026  RELATIVAMENTE  AL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI STUDENTI IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2025/26-2029/30, LOTTO 2 (CIG B4D862A441) . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 1783/0 TRASFERIMENTI DA PROVINCIA IN MATERIA DI 
DIRITTO ALLO STUDIO

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 2900/0 29.950,56 2/1/1/2/2 2025/1115

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

63 CONTR.PROVINCIA PARTE CORRENTE 29.950,56

Soggetto Descrizione

2093 PROVINCIA DI MODENA

copia informatica per consultazione



Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 8992/0 TRASPORTI SCOLASTICI 
PUBBLICI

4/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2542/0 29.950,56 1/3/2/15/2 2025/1115

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

63 CONTR.PROVINCIA PARTE CORRENTE 29.950,56

Soggetto Descrizione

63683 AMNE SOC. CONS. A RL.

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 8992/0 TRASPORTI SCOLASTICI 
PUBBLICI

4/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 16823/0 0,00 1/3/2/15/2 2025/1115

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

63 CONTR.PROVINCIA PARTE CORRENTE 0,00

Soggetto Descrizione

63683 AMNE SOC. CONS. A RL.

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 8992/0 TRASPORTI SCOLASTICI 
PUBBLICI

Impegno 2026 2542/0 + 29.950,56

2025 U 8992/0 TRASPORTI SCOLASTICI 
PUBBLICI

Impegno 2025 16823/0 - 29.950,56

2025 U 8992/0 TRASPORTI SCOLASTICI 
PUBBLICI

Impegno 2025 2975/0 - 29.950,56

copia informatica per consultazione



Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 1
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 208992/0 FPV - TRASPORTI SCOLASTICI 
PUBBLICI

2025 + 29.950,56 + 0,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 2
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 8992/0 TRASPORTI SCOLASTICI PUBBLICI 2026 + 29.950,56 + 0,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 5
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 8992/0 TRASPORTI SCOLASTICI PUBBLICI 2025 - 29.950,56 - 29.950,56

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 149
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2026 + 29.950,56 + 0,00

copia informatica per consultazione



Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2025 1115 CONTRIBUTO 
PROVINCIALE PER IL 
SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI 
DISABILI (DDP 2523 DEL 
11/11/2025)

0/0 29.950,56 29.950,56

Data di esecutività , 27/11/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


